Roederer etiam in descriptione pelvis iam mentionem de eo vitio fecit his verbis: »minus apta est pelvis, quae ab hactenus descripta forma recedit: praeceps autem pelvis censetur vitiata:

a. Quae, si integri corporis proportio respiciatur, parva est, sive recte caeterum formata sit, sive minus. Solet quandoque virili assimilari. Ex minus gibbis natibus et arctioribus illis cognoscitur. Reliquas species exploratio patefacit.

1) H. a Deventer, Operationes chirurgicae novum lumen exhibentes obstetricantibus, etc. Lugd. Bat. 1701, 4^o, pag. 111.

2) De la Motte, Traité complet des accouchemens naturels, non naturels et contre nature, expliqué dans un grand nombre d'observations et de réflexions sur l'art d'accoucher. Paris 1765, 2 tom. 8^o.

3. Cuius ossa pubis nimis versus sacrum ita pressa sunt, ut coniugatae aperturarum ambarum minuantur, atque hoc modo utraque apertura angustetur: complanata in minori gradu sunt ossa pubis, in maiori versus os sacrum resupinata. Eiusmodi *pelvis compressa* communiter vocatur.

4. Cuius os sacrum, cum ultima lumborum vertebra, ad ossa pubis projectum angulum nimis acutum format superioremque aperturam arctat.”¹⁾.

Horum vitiorum rhachitidem etiam esse causam ex hisce verbis elucet: »diversae huius mali sunt causae, inter quas referri possunt: prima conformatio, incongruus puellæ situs et gestatio, ossium in prima iuventute nimia debilitas, mollescens, rhachitis” et porro de partus divisione loquens: »pelvis nimia angustia foetui transitum paecludit²⁾. Sin vero gibbositas et claudicatio a rhachitide ortae fuerint, ut plurimum notabilis pelvis angustia et mala conformatio concurrit. Tunc vero evenit, ut tum gibbosae tum claudicantes difficulter pariant.”³⁾.

Matthias Saxtorph in scriptis suis collectis de mala conformatio[n]e pelvis loquens, incuneationem foetus capit[us] in pelvi commemorat et de desfiguratis atque contortis pelvibus dicit: »ihre Fehler machen die Geburt äusserst beschwerlich, obgleich nicht immer unmöglich⁴⁾.

Ad haec vitia primo refert introitus pelvis diminutus: »der kleinere Durchmesser derselben wird zu eng, wenn die Schambeine nicht immer gehörig nach aussen convexe Bogen bilden,

1) Ioannis Georgii Roedereri, elementa artis obstetriciae etc. Göttingae 1766, pag. 6 sq.

2) I. c. pag. 102.

3) I. c. pag. 106.

4) Matthias Saxtorph's gesammelte Schriften, geburtshülflichen, practischen und physiologischen Inhalts, herausgegeben und mit dessen Biographie begleitet von D. Paul Scheel, mit Kupf. Kopenhagen 1808.